

证券代码：002639

证券简称：雪人股份

公告编号：2019-074



福建雪人股份有限公司

2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人林汝捷¹、主管会计工作负责人许慧宗及会计机构负责人(会计主管人员)黄昊声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减	
总资产（元）	4,061,234,301.03	3,936,098,400.79	3.18%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,301,179,449.60	2,253,984,466.46	2.09%	
	本报告期	本报告期比上年 同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末 比上年同期增减
营业收入（元）	376,844,597.12	9.85%	1,053,478,413.38	17.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	44,077,225.12	1,422.32%	55,906,883.17	307.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	46,198,732.95	2,218.60%	51,715,959.51	3,887.87%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-12,523,444.94	-127.53%	21,860,313.46	120.91%
基本每股收益（元/股）	0.0654	1,420.93%	0.0829	308.37%
稀释每股收益（元/股）	0.0654	1,420.93%	0.0829	308.37%
加权平均净资产收益率	1.92%	1.79%	2.45%	1.84%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,801,358.50	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,782,670.33	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	1,042,643.18	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-1,572,810.00	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	2,753,462.06	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,140,514.35	

其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,710,800.00	
减：所得税影响额	1,602,570.65	
少数股东权益影响额（税后）	-18,601.59	
合计	4,190,923.66	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	61,296	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
林汝捷 ₁	境内自然人	26.75%	180,332,200	135,249,150	质押	110,499,900
郑志树	境内自然人	1.79%	12,086,900	0	质押	10,606,700
陈胜	境内自然人	1.71%	11,518,446	0	质押	10,510,000
陈存忠	境内自然人	1.63%	10,980,000	0	质押	707,000
钟剑	境内自然人	1.34%	9,000,000	0		
福建雪人股份有限公司—第二期员工持股计划	其他	1.10%	7,434,900	0		
杜向东	境内自然人	0.88%	5,910,000	0		
林汝捷 ₂	境内自然人	0.71%	4,800,000	3,600,000		
中国工商银行—中海能源策略混合型证券投资基金	其他	0.44%	2,954,007	0		
盈科创新资产管理有限公司	境内非国有法人	0.38%	2,549,900	0		

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
林汝捷 ₁	45,083,050	人民币普通股	45,083,050
郑志树	12,086,900	人民币普通股	12,086,900
陈胜	11,518,446	人民币普通股	11,518,446
陈存忠	10,980,000	人民币普通股	10,980,000
钟剑	9,000,000	人民币普通股	9,000,000
福建雪人股份有限公司－第二期员工持股计划	7,434,900	人民币普通股	7,434,900
杜向东	5,910,000	人民币普通股	5,910,000
中国工商银行－中海能源策略混合型证券投资基金	2,954,007	人民币普通股	2,954,007
盈科创新资产管理有限公司	2,549,900	人民币普通股	2,549,900
赵碧华	2,351,097	人民币普通股	2,351,097
上述股东关联关系或一致行动的说明	除林汝捷 ₁ 为陈胜的姐夫外，公司未知是否存在其他关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 资产负债表项目变动情况及原因分析

序号	报表项目	期末余额	期初余额	变动比例	变动原因
1	货币资金	354,662,996.72	158,052,935.93	124.40%	主要系本期取得投资收益及收回投资款所致
2	应收票据	24,153,842.52	58,459,332.77	-58.68%	主要系票据背书使用及贴现所致
3	应收利息	1,880,000.00	169,200.00	1011.11%	主要系本期计提理财投资收益所致
4	可供出售金融资产	-	123,757,900.35	-100.00%	主要系会计政策变更所致
5	其他权益工具投资	118,718,259.42	-	-	主要系会计政策变更所致
6	在建工程	17,226,456.49	11,541,799.99	49.25%	主要系新增在建厂房所致
7	其他非流动资产	18,048,764.16	155,257,114.30	-88.37%	主要系对外投资预付款转其他权益工具所致
8	交易性金融负债	1,572,810.00	-	-	主要系本期开展远期结售汇业务所致
9	预收款项	130,471,288.99	93,137,853.43	40.08%	主要系业务增长，本期预收货款增加所致
10	应交税费	21,424,579.43	33,839,768.43	-36.69%	主要系子公司所得税缴交所致
11	应付股利	1,472,637.58	-	-	主要系本期分配股利所致
12	其他流动负债	-	1,505,126.39	-100.00%	主要子公司预提费用冲销所致
13	长期应付款	41,701,440.55	74,424,310.05	-43.97%	主要系融资租赁业务逐步偿还本息所致
14	其他综合收益	8,128,628.03	15,501,005.76	-47.56%	主要系本期其他权益工具投资公允价值变动所致
15	未分配利润	220,529,594.31	168,022,504.00	31.25%	主要系本期投资收益带来净利润增长所致

(二) 利润表及现金流量表项目变动情况及原因分析

序号	报表项目	2019年1-9月 发生数	2018年1-9月 发生数	变动比例	变动原因
1	财务费用-利息费用	49,908,383.97	38,232,029.09	30.54%	主要系本期支付的贷款利息增加、未确认融资费用本期确认增加、票据贴现利息增加所致
2	财务费用-利息收入	475,867.56	2,092,649.88	-77.26%	主要系本期存款利息收入减少所致
3	其他收益	4,797,698.33	8,086,938.15	-40.67%	主要系本年收到政府补助减少所致
4	投资收益	97,214,740.15	-1,186,439.48	8293.82%	主要系本期确认其他权益投资的投资收益所致
5	公允价值变动收益	1,180,652.06	8,242,637.10	-85.68%	主要系子公司投资性房地产公允价值变动减少

					所致
6	信用减值损失	-21,424,102.17	-	100.00%	主要系会计政策变更及本期信用减值损失计提增加所致
7	资产减值损失	-14,058,526.49	-	-	主要系会计政策变更所致
8	资产处置收益	-1,721,617.34	-265,992.63	-547.24%	主要系本期固定资产处置损失增加所致
9	营业外收入	311,425.96	3,567,896.45	-91.27%	主要系上期客户违约金收入，本期无相关收入所致
10	所得税费用	15,617,989.92	3,823,062.63	308.52%	主要系本期确认其他权益投资的投资收益所得税计提所致
11	不能重分类进损益的其他综合收益-其他权益工具投资公允价值变动	-5,350,093.63	4,282,406.23	-224.93%	主要系公司持有股票价格下跌所致
12	将重分类进损益的其他综合收益-外币财务报表折算差额	-798,142.99	2,765,445.82	-128.86%	主要系汇率波动所致。
13	将重分类进损益的其他综合收益-其他	-	23,366,272.54	-100.00%	主要系上年同期固定资产转投资性房地产公允价值变动所致
14	销售商品、提供劳务收到的现金	1,166,679,796.72	867,513,522.50	34.49%	主要系销售增长，回款增加所致
15	收到的税费返还	11,825,750.89	36,656,828.20	-67.74%	主要系本期收到出口退税减少所致
16	收回投资收到的现金	145,000,000.00	-	-	主要系本期收回部分其他权益投资所致
17	取得投资收益收到的现金	97,300,801.08	-	-	主要系本期收到其他权益投资的投资收益所致
18	处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	2,154,069.03	922,278.91	133.56%	主要系本期处置固定资产收到现金增加所致
19	购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	92,326,259.42	61,542,276.05	50.02%	主要系本期委外研发支付款项增加及购买厂房所致
20	投资支付的现金	9,076,207.80	139,000,000.00	-93.47%	主要系本期股权投资减少所致
21	偿还债务支付的现金	979,415,600.00	632,277,560.28	54.90%	主要系本期偿还的贷款及长期应付款增加所致
22	支付其他与筹资活动有关的现金	38,316,779.63	-	-	主要系本期偿还融资租赁款所致
23	汇率变动对现金及现金等价物的影响	-215,478.20	1,374,097.20	-115.68%	主要系本期汇率变动所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司于 2017 年 4 月 28 日与专业投资机构共同通过产业并购基金合吉利对外投资认购加拿大氢燃料电池生产商 Hydrogenics 公司不超过 17.6% 的股权（截至 2019 年 1 月，因水吉能增发新股，合吉利所持股份稀释到 14.13%）。具体详见 2017 年 4 月 29 日披露的《关于公司与专业投资机构共同对外投资参股加拿大 Hydrogenics 公司暨关联交易的公告》（公告编号：2017-027）。

2017 年 6 月 7 日，公司召开第三届董事会第十七次（临时）会议审议同意公司自合吉利收购加拿大水吉能不超过 17.6% 的股权完成之日起 12 个月内，以市场公允价值对合吉利所持有的加拿大 Hydrogenics 公司全部股权进行回购。具体详见 2017 年 6 月 8 日披露的《关于与福州保税区合吉利股权投资合伙企业（有限合伙）及其有限合伙人签署〈回购协议〉暨关联交易公告》（公告编号：2017-040）。

2018 年 7 月 23 日，公司召开的第三届董事会第二十四次（临时）会议，授权公司经营管理层以自有资金，金额在人民币 13,500 万元范围内，以公允价值回购合伙企业份额。具体详见 2018 年 7 月 24 日披露的《第三届董事会第二十四次（临时）会议决议公告》（公告编号：2018-051）。报告期内，公司以自有资金人民币 13,500 万元向原优先级有限合伙人光大兴陇信托有限责任公司回购合吉利的合伙份额，具体详见 2019 年 8 月 22 日披露的《关于与专业投资机构合作投资的进展公告》（公告编号：2019-059）。

2019 年 9 月 9 日，美国康明斯公司的子公司 Atlantis Acquisition Co Canada Corporation 以每股 15 美元现金的方式收购加拿大水吉能 Hydrogenics 公司，合吉利并购基金同意将其持有的加拿大水吉能公司 2,682,742 股的股权出售给收购方。

截至本报告期末，公司已从产业并购基金合吉利退伙，并按出资比例收回出资份额及其合伙收益，完成了退伙相关的工商变更登记手续。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于与专业投资机构合作投资的进展公告	2019 年 08 月 22 日	http://www.cninfo.com.cn
	2019 年 09 月 20 日	http://www.cninfo.com.cn
	2019 年 10 月 09 日	http://www.cninfo.com.cn
	2019 年 10 月 10 日	http://www.cninfo.com.cn

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年度经营业绩的预计

适用 不适用

2019 年度预计的经营业绩情况：净利润为正，同比上升 50% 以上

2019 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	257.01%	至	289.47%
2019 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	5,500	至	6,000
2018 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	1,540.57		
业绩变动的原因说明	1.报告期内，公司处置对外投资取得大额投资收益； 2.报告期内，新增部分信用减值及资产清理损失； 3.报告期内，氢能源等新业务新产品的市场拓展，导致相关的成本费用增加。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：人民币元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	41,947,232.69	0.00	-18,268,081.07	0.00	0.00	592,036.95	23,679,151.62	自筹
其他	98,678,900.00	0.00	-4,995,000.00	156,355,207.80	155,000,000.00	96,708,764.13	95,039,107.80	自筹
合计	140,626,132.69	0.00	-23,263,081.07	156,355,207.80	155,000,000.00	97,300,801.08	118,718,259.42	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 01 月 16 日	电话沟通	个人	-
2019 年 01 月 29 日	电话沟通	个人	-

2019 年 02 月 21 日	电话沟通	个人	-
2019 年 02 月 27 日	实地调研	个人	-
2019 年 03 月 04 日	电话沟通	机构	-
2019 年 03 月 25 日	电话沟通	个人	-
2019 年 04 月 09 日	电话沟通	个人	-
2019 年 04 月 16 日	电话沟通	个人	-
2019 年 04 月 25 日	电话沟通	个人	-
2019 年 04 月 26 日	电话沟通	个人	-
2019 年 04 月 30 日	业绩说明会	全体投资者	http://www.cninfo.com.cn
2019 年 05 月 16 日	电话沟通	个人	-
2019 年 05 月 23 日	电话沟通	个人	-
2019 年 06 月 14 日	电话沟通	个人	-
2019 年 07 月 18 日	福建辖区上市公司投资者集体接待日	全体投资者	http://rs.p5w.net/
2019 年 09 月 17 日	实地调研	机构	http://www.cninfo.com.cn
2019 年 09 月 27 日	实地调研	个人	-